
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  612  DEL 18/07/2019 

 

OGGETTO:  Progetto Life Zone Umide Sipontine 09/NAT/IT/000150. Gestione ultima fase dei 

lavori. Affidamento interventi per movimento terra. 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la nota dell'Area Ingegneria – Settore Progettazione - del 04.07.2019, dalla quale si evince 

che: 

- a causa delle continue e forti piogge abbattutesi sulla provincia di Foggia negli scorsi mesi di 

aprile e maggio, i lavori, ormai in fase di ultimazione, riguardanti gli interventi per la 

realizzazione del progetto indicato in oggetto, in esecuzione presso il cantiere della ex Valle da 

Pesca di Siponto (azione C2), hanno subito un ritardo di circa un mese rispetto all’effettiva data 

di ultimazione degli stessi; 

- di ciò ha preso atto la Commissione della CE nella visita di monitoraggio sulla zona interessata 

dagli interventi, effettuatasi i giorni 24 e 25 giugno u.s.; 

- al fine di ultimare ogni procedura è necessario, pertanto, entro il prossimo mese di agosto 

eseguire, in amministrazione diretta, tra gli altri, anche degli interventi di movimento terra, per i 

quali è necessario prevedere il nolo a caldo di n. 2 autocarri per circa 20 giornate lavorative (400 

ore complessive); 

Considerato che, ricorrendo i presupposti previsti dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016, si ritiene di interpellare agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto rep. n. 13828 del 

27.05.2019, la ditta MURGO MICHELANGELO S.r.l. di Manfredonia (FG), che ha già 

proficuamente espletato il medesimo servizio presso lo stesso cantiere; 

Ritenuto, altresì, che i costi derivanti dalle suddette attività quantificati in circa 30.000 euro, I.V.A. 

compresa, possono trovare copertura nelle spese generali già riconosciute all’Ente, in qualità di 

partner beneficiario, da parte della Commissione Europea ed ammontanti a circa € 100.000,00 e che 

la relativa spesa sarà imputata alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 92 

dell’esercizio finanziario 2019; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

- di autorizzare l’indizione della procedura prevista all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016, per l’esecuzione degli interventi in argomento, interpellando la ditta MURGO 

MICHELANGELO S.r.l. di Manfredonia (FG) agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto 

afferente il rapporto già concluso; 

- di imputare la spesa relativa ammontante a circa € 30.000,00 I.V.A. compresa, alla Missione 5, 

Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 92 dell’esercizio finanziario 2019, che reca 

sufficiente stanziamento. 



   IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 19/07/2019.  

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


